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VDI: Visvairāk darba traumas Rīgā

Valsts darba inspekcijas (VDI) apkopotie dati liecina — visvairāk nelaimes gadījumu darba vietās 
šogad notikuši Rīgā, kas vēlreiz apliecina ražošanas uzņēmumu koncentrāciju galvaspilsētā. No visiem 
nelaimes gadījumiem 54% notikuši darba vietās Rīgā laika posmā no šī gada sākuma līdz oktobra 
beigām. Otro un trešo vietu pēc darba traumu skaita dala Vidzeme un Kurzeme.  Ceturtajā vietā — 
Zemgale ar 10% no kopējo nelaimes gadījumu skaita, bet piektajā — Latgale ar 8%. 

“Lai gan ekonomiskā situācija valstī veicinājusi nodarbināto skaita samazināšanos, darba vietās joprojām 
notiek daudz smagu traumu un liels nelaimes gadījumu skaits ir ar letālām sekām. Līdz ar bezdarba pieaugumu, 
cilvēki ir gatavi strādāt jebkādos apstākļos un uz jebkādiem noteikumiem, kas bieži vien apdraud viņu drošību 
darba vietās. Tāpēc VDI sadarbībā ar Eiropas Sociālo fondu aicina iedzīvotājus pievērst pastiprinātu uzmanību 
drošības un veselības riskiem darba vietā ar informatīvās kampaņas “Strādā vesels” palīdzību,” skaidro VDI 
direktora vietniece Māra Muižniece.

Rīgā visvairāk darba traumas gūtas tādās nozarēs kā transports un uzglabāšana (113 nelaimes gadījumi), 
vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība (76 nelaimes gadījumi), kā arī apstrādes rūpniecība (76 nelaimes 
gadījumi). Šogad samazinājies kopējais nelaimes gadījumu skaits būvniecības nozarē, ko var skaidrot ar strauju 
darba apjoma un darbinieku skaita samazinājumu ekonomikas recesijas ietekmē. Savukārt letālo nelaimes 
gadījumu minētajā nozarē joprojām ir augsts.

Kurzemē visbiežāk nelaimes gadījumi notiek tādās nozarēs kā apstrādes rūpniecība (36 nelaimes gadījumi), 
tai skaitā kokapstrāde (14 nelaimes gadījumi), transports un uzglabāšana (31 nelaimes gadījums) un veselības 
aprūpe (17 nelaimes gadījumi). Vidzemē lielākais nelaimes gadījumu skaits darba vietās ir apstrādes rūpniecībā 
(49 nelaimes gadījumi), tai skaitā kokapstrādē un papīra ražošanā, kā arī transporta un uzglabāšanas nozarē 
(15 nelaimes gadījumi). 



Arī Zemgalē visbiežāk nelaimes gadījumi darba vietās notiek apstrādes rūpniecībā (40 nelaimes gadījumi), 
tai skaitā kokrūpniecībā un pārtikas produktu ražošanā. Latgalē tendence līdzīga — pirmajā vietā pēc darba 
traumu skaita ir apstrādes rūpniecība (21 cietušais), bet otrajā vietā — transporta un uzglabāšanas nozare 
(16 nelaimes gadījumi).

Latvijā kopumā šogad nelaimes gadījumi darba vietās ar letālām sekām visvairāk notikuši būvniecībā — 
dzīvību zaudējuši jau 7 cilvēki (2008.g. — 10 bojāgājušie). Kā otrā riskantākā nozare pēc darba vietā dzīvību 
zaudējušo cilvēku skaita ir apstrādes rūpniecība (piem., pārtikas produktu ražošana, kokapstrāde, darba mašīnu 
ražošana u.tml.) — šogad dzīvību zaudējuši jau 6 cilvēki (2008. gadā — 5 bojāgājušie). Citās nozarēs bojā 
gājušo skaits ir salīdzinoši mazāks. Pērn vislielākais negadījumos cietušo skaits bija kokapstrādes nozarē.

Par informatīvo kampaņu “Strādā vesels”
Valsts darba inspekcija ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu jau no šī gada 16.oktobra rīko informatīvo kampaņu 

“Strādā vesels”, lai pastiprināti vērstu darbinieku uzmanību uz drošības un veselības aizsardzības nozīmīgumu 
darba vietās. Kampaņa “Strādā vesels” ir vērsta uz visiem darbiniekiem, īpaši uz tiem, kuri nodarbināti nozarēs, 
kas saistītas ar paaugstinātu risku, piemēram, kokapstrāde, metālapstrāde, pārtikas ražošana, darbs augstumā 
un darbs ar elektroierīcēm, kā arī citās, visbiežāk, industriālās jomās, kur pastāv risks gūt darba traumas.

Noderīga informācija par veselības aizsardzību darba vietās lasiet blogā: www.stradavesels.lv
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